CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 053/2025

Autoria do Vereador: Danilo Augusto Branco.

O  Vereador que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

apresentar ao Poder Executivo o seguinte pedido de serviço:

SUMULA: Solicita ao Poder Executivo, que seja nomeado o
Novo Loteamento Porto Ubá em nome de Mauricio de
Oliveira.

J U S T I F I C A T I V A

                          É com grande honra e profundo respeito que homenageamos o senhor Maurício de
Oliveira, nomeando este novo loteamento no Distrito de Porto Ubá com o seu nome — um homem
simples, trabalhador e profundamente enraizado na história e na cultura local.

                        Maurício de Oliveira foi mais do que um pescador e pioneiro. Foi símbolo de humildade,
esforço e amor pela terra onde viveu. Ao longo de sua vida, dedicou-se com bravura à pesca nas
águas do nosso rio que cercam nosso distrito, mantendo vivas as tradições e os saberes que
atravessam gerações.

                     Sua sabedoria popular, sua generosidade e sua ligação com a natureza, Maurício
representou a verdadeira essência do povo de Porto Ubá: forte, resiliente e profundamente
conectado à sua terra. Sua figura é lembrada com carinho por todos que conviveram com ele — seja
nas margens do rio, nas trilhas da mata ou nas rodas de conversa ao entardecer.

              Ao dar o nome “Loteamento Maurício de Oliveira” a este novo espaço, não apenas
eternizamos a memória de um cidadão exemplar, mas também celebramos os valores que ele
representou: trabalho honesto, respeito à natureza, amor à família e orgulho de suas raízes.

          Que este loteamento seja lugar de novos começos, de famílias felizes e de memórias
construídas com dignidade, sempre inspirado na trajetória de Maurício de Oliveira — um verdadeiro

filho de Porto Ubá.

 Certo de contarmos com sua compreensão e atendimento ao disposto,
desde já agradecemos.

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

Sala das Sessões Genor da Costa, 13 de junho de 2025.

 Vereador:

     DANILO AUGUSTO BRANCO

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br